statuere
 veneti: Insti
 dres: Merca
 eccab: om̄

 De Tyrannide yene/
 torū Pars
 Secunda.

 Mare:
 mariti the-
 tidis.
 Sponsi
 Neptunni
 Despon-
 san̄ mare
 Tyrii
 Cartha-
 ginenses.
 Rhodii
 Athemē-
 ses.
 Romani.
 Genuen-
 ses.
 Rhagu/
 faci.

multitudine Tyrannoꝝ tota scatet. homines e col-
 luuione & fœce gentiū in ueneticis paludibus cōgre-
 gati: piscatu primū uiuentes: deinde ex pescatoribus
 institores: atq; nauiculatores: ex his mercatores: ex
 mercatoribus per latrocinia: p̄ cedes & uenena: per
 nefandissima scelera pulcherrimā rērum domini.
 facti se cōtinebunt: certe nullo modo: sed si eos ita
 exacerbatos dimiseritis: si paululū se collegerint: ac
 suas uires reassumpserint progredientur: excurrent:
 longius efferentur. Satis multa uerba fecisse uideor
 de spe venetorum. nunc de eos ꝑ Tyrannide quedam
 sunt dicenda. Mare: quod omnibus gentibꝫ cōmu-
 ne esse debet: aut si in alicuius bonis est Vest. Cæs.
 Maiestatis esse debet suū esse dicunt. Et siue mariti
 Thetydis sint: siue uxores Neptunni singulis annis
 illud desponsauere annulo injecto. Arrogantiam in
 auditam elementa despōsare. Legimus Tyrios: &
 Carthaginēses: Rhodios: & Athenienses: Romanos
 & nostra tempestate Genuenses: tum xerxem illū in
 rebus maritimis exercitatissimos: peritissimoꝝ: ac
 potentissimos fuisse: nemo tamen tam leuis gr̄ecus:
 aut tam temerarius barbarus inuentus est: qui mare
 despōsaret. & recte quidem: nam ex hoc matrimo-
 nio nati sunt ueneti liberi ab audīssimis: & crude-
 lissimis parētibus nō degenerantes: insaciabiles ba-
 leng: immanes Leſtrygones: Infandi Cyclopes: &
 Polyphemī: qui ita mare obsident: atq; Infectant: ut
 nulla monstra maris: nulli scopuli: aut tempestates:
 nulli predones: aut Pyrrhate uehementius. bene sci-

fol. 159
 unt hoc Rhagusari: qui in limitibus Turcarum Ari/
 stochratī tenēt munitissimā: quos uexando: & claf-
 sibus opprimento ad tātam inopiam atq; despera-
 tionem adduxerint: ut ad Turchas confugere & il-
 lis tributū pendere coegerint. duo littora adriatici
 maris italicum & illyricum ita inter se cōnexa: ut al-
 teq; absq; altero uix uiuere possit vscq; adeo disiunx-
 erunt suis pestilentissimis edictis & pyrratis: ut in
 syrtibus: in freto siculo aut in maxima tempestate
 quicūq; deprehendi maluerint: qm adriaticum nauī
 gare. Itali in libertate & ad mare nati: mare spectare
 potius: qm yti frui: nauigareq; possint. quot naues
 illi predones expugnauerunt: diripuerunt: publica
 uerunt: quot diuites mercatores decoquere: ac ce-
 dere bonis coegerunt: quot nobiles familias: & opu-
 lentas ciuitates euerterunt: Quid in Alexandria: in
 Syria: Asia: Gr̄ecia: Aphrica: deniq; in omnibus ma-
 ribus infidelium faciant: quom neminem præter se
 nauigare uellent: quantas turbas: quantas molestias
 Christianis negotiatoribus inferant longum esset Rōmani
 enarrare. Quid in terra: longe peius grassantur.
 Hi subditos ad edificandas moles: ut iumenta ma-
 teriam ferre cogunt: honera militiæ sustinere: littora
 les taurinis neruis ad remos subigunt: ingentes: &
 cottidianas exactiones. & tributa exigunt. prætores
 & gubernatores non Patauii aut Parisii: sed Tuente
 aut ad Tanaim a pueris nutriti periti sunt non legū:
 non philosophie: aut nostre religionis: sed pecunia-
 rum extorquendarū: sed morum immāniū barbaro-

Alexander
 Syria Apa

Mabumet.
 tū ac rituū: Magnetidarum.miserrimū esset habere
 unum aut duos tales dominos: quanto est miserius
 habere mille aut prope innumerabiles. hi ius dicūt;
 hi urbes ac pūncias regūt: uel potius expilant; ex/
 hauriuntq. & tamen neminē honore: neminē sacer/
 dotio:neminem nobilitate eorum dignantur.puta/
 rent magistratus & prefecturas etiā minimas pollui
 si quispiam p̄ter Tyrrános quos nobiles & magni/
 ficos apellare oportet cōtingeret. non ingeniis: nō
 fortune:non uirtuti ad dignitates locus ac uia patet
 Saluete; o Romani diuū genus in uestra ciuitate uir/
 tuti locus nunq; defuit: uos integras ciuitates Ro/
 mana ciuitate donauistis. uos ad Senatum:ad con/
 sulatum:ad regnum ad imperiū e Tusculis:e uolseis:
 e sabinis:ex Gallia:pannonia:Aphrica:Hispania:ex
 Arabia usq; ex toto orbe terrarū uiros idoneos con/
 quisivisti: ueneti fastidiunt probos & hermolaum
 barbarum & similes suos:ne dum alienos: quamob/
 rem:quia studuerunt pecunie: non militie: mercatu/
 re:non litterature:Maginedo nō christo . ita sunt in/
 stituti: ut iam apud eos sit nephas confiteri ac peni/
 tentiā agere:de criminibus que:pro rep. contra diui/
 nam Maiestatē cōmisserunt. Romani homines sapi/
 entissimi tres ciuitates ita potentes : q; pondus im/
 perii sustinere potuissent propter tria maxima uicia
 deletas esse uoluerunt. Carthaginem propter perfidīa:
 Capuam propt̄ superbiam: Corynthū propter
 auaritiam: que crimina qualia in uenetianis sint dili/
 genter attendite:ut hec:& multa alia:que uix in sin/
 gulis reperiantur huic uni ciuitati propria uicia sint

Rowani

Carthago
Capua
Corynth.

fal. 160
 & peculiaria.fartoressartores scelerum: inuento/
 resq;: ac artifices nouaq; machinarū: quoq; cellē ac
 meatus corporis nihil aliud sunt:q; spiramenta pro/
 ditionum. nemo cum eis cōmercatur:quē ad extre/
 mū ad lachrymas nō cogant: nullum bellum a mul/
 tis sacerdotiis inter Christianos gestū est: cuius ipsi au/
 tores non extiterint. nemo uenetias diuertit sit acu/
 tus:sit circūspectus:sit sapiens: qui nō decipiatur:
 aut aliqua fucata merce:aut aliqua falsa gemma cir/
 cumuenitur: aut a publicanis Syngraphā non acce/
 pit:aut exploratoꝝ numero est: deniq; est semp alia
 qua mala crux: que deprehensoris miseros torqueat:
 ac excruciet. & que potest oratio eoꝝ superbīa par/
 inueniri:hi sunt hoies: qui aiunt apud se natā nobis
 literatē esse:qui soli diuites: ac modesti: soli sapientes
 sibi uidentur esse.nos aut̄: qui nō ut dracones recto/
 pectore: & elata ceruice purpurati non incedimus:
 qui multa milia in arca non custodimus: sermonem
 in digitis nō cōstituimus:argentea furcula non co/
 medimus barbari sumus:intempantes: ebrii:demē/
 tes:ac uesani: principes autē omnes uno uocabulo
 tyranni:hominū mendicabula:nos odere:nos con/
 temnunt: sumus illis materia ad ridendū uberrima.
 nos galli multum: sed certe uos Alemani non longe
 minus.nam que nuptiæ:que Comēdia:aut fabula ue/
 netiis unq; acta fuit: in qua primariū partiū Alema/
 nus homo non fuerit introductus.uestri mores:ser/
 mons:uictus:habitus:incepsus p̄ mimmos:ac hystrio/
 nes representatus ridere: & gaudere Venetas facit
 exultare:triumphare:gestire.tanta est eoꝝ superbīa.

Perfidia
Venetorū

Superbia
Venetorū

fol 161

Avaritia
genetorumGermania
tributaria
venetis.Lo fondi,
cede To-
deschi:De Gula
De Luxu-
ria.De crude-
litatecruelitas
corū in mi-
lies
Germa-
nos.In Pataui-
nos.

tantus Alemanos & contemptus ac irrisio. de Avaritia
cia eorum pfundissima inelius est tacere: quam pa-
rum loqui. hoc tamen unū nō silebo: q̄ quom Ger-
mania liberā se esse putet: sicut & esse debet: quom
armis adhuc non potuerint astutissimi sophistē be-
ne inuenerunt artem qua sibi tributariam fecerunt.
Locant. n. mercatorib⁹ uestrīs dom⁹) lofundico de
Todeschi) triginta supra centum ducatis in singu-
los dies. non dico singulis annis: q̄ quidē satis effet:
dico singulis dieb⁹. quę quidem summa ad quadra-
ginta: aut quinquaginta milia ducatoꝝ annua ascē-
dit. hoc tributū quotannis venetis pendetis. de gula
immensa: de luxuria non attenet ad me dicere: quan-
qui scire uelit recenseat greges: quid greges? ita ex-
ercitus lenonum: meretricū: ac exoletorum. non san-
guini: non religioni: non etati: nō sexui honor ullus
adhibetur: uenus p̄niscua: venus indifferens: uenus
sine lege. transeo crudelitatem: habent uenetiani sua
macella humana carne referta, habent suas latomias:
as: suos tauros: ut quandā inumanissimi tyranni ha-
buiſſe memorant: in his excarnificat subditos: quos
aut propter eximias: ac singulares aliquas uitutes:
aut ppter ingentes opes Tyrannis formidolosi: ac
suspecti sunt. duo anni sunt quū: exercitum uestrum
alpinis saltibus dolo interclusum non militari more
spoliauerunt: non subiugum n̄ iserunt: non captiuū
Turcarum ritu uendiderunt: aut redimendi p̄statem
fecerunt. quid ergo? ferro turcidauerunt. rubent al-
pes sanguine: albicant iuga montū ossibus uestro-
rum ciuium. Patauinus senatus q̄ uobis studuisset;

ac primarius vnuſquisq; furcis: ac infelibus lignis
pependit. Quę quom ita sint: audent tamen lugubri
ueste: torto collo: flebilibus oculis: summifla uoce
pacem poscere: & superioribus diebus deprhensi
sunt cum scalis: & exercitu magno sub menibus ve-
ronensisibus: ut urbem sub noctem inuaderet. & pre-
sidia nostra iugularent: & audēt dicere. vultis o prin-
cipes venetas alterum. Ital⁹ occulum effodere: ac
delere. non est tam Clementiū principum illos inge-
niosos artifices: illos honestos mercatores: illas e-
des admiradas uelle subuertere: que quanq; in ex rui-
nis ac tropheis Romanorū & grecorum: ac multarū
urbū uictustate constent: tamen quoniā sensu ca-
rent: nee quicq; cōmiserunt non sunt dignę tanto-
rum principum ira. Quid igitur uolunt: uolunt edi-
ficiūs parcere: sed delere Tyrannidem eum Tyrannis:
uolunt: q̄ uenetię sint mercatrices non domina-
trices. uolunt mare liberum: terras liberas: dacia ga-
bellas: portoria deiſere: libertatem reducere: nam si-
cuti non decet principes mercari: ita etiam non co-
uenit mercatoribus imperare: ac regnare. nunc aut:
dicatis. quid fecimus? quid cōmeruimus? quid con-
meruistis? at non ita dicebatis iam sunt duo anni:
quando alpes transgressi dannubium ac uiennam
infestis signis petebatis: Bononiam: & urbinum:
& Mediolanum superiore anno ante finem mensis
Maii in uestra p̄state futuras esse iactababis: quādo
pontificem Maximum patruū Capellanum & mini-
mum altaris ministrū facturos prēdicabatis: & Chri-
stianissimū Regem Francor̄ Venetas Catheratum